
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08823 

 Del: 31/10/2023 

 Esecutivo Da: 31/10/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Finanziamenti Ministeriali Potenziamento Sicurezza Urbana 2023 Regolazione delle partite contabili su 

impegni già assunti e contestuale affidamento del Servizio di presidio degli spazi pubblici a mezzo di personale 

formato per attività di controllo in contesti aggregativi - CIG. Z6B3D11E7F. Ditta aggiudicataria VELOX 

INVESTIGAZIONI SRL

 

IL DIRETTORE

Richiamata  la  Circolare  del  11.08.2021  del  Ministero  dell’Interno  avente  ad  oggetto 

“Decreto  Ministero  dell’Interno  in  data  25  giugno  2021,  di  concerto  con  il  Ministero  

dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  

concernente il Fondo per il potenziamento delle iniziative di sicurezza urbana da parte dei  

Comuni per il Triennio 2021 – 2023”;

Ricordato che quest’Amministrazione Comunale, con nota prot. n. 136714 del 17/04/2023, 

ha presentato alla Prefettura di Firenze, nei termini per ottenere i citati finanziamenti, anche 

il  progetto “per servizi  mirati  alla  prevenzione della  sicurezza e del  decoro urbano […]” 

consistente  in  un  servizio  di  presidio  del  territorio  comunale  mediante  la  presenza  di 

osservatori  specializzati,  competenti  e  professionali  formati  per  attività  di  controllo  in 

contesti aggregativi per un importo complessivo del servizio al lordo di IVA 22% pari ad € 

81.740,00;

Richiamate:

·         la determinazione dirigenziale n. 4187 del 19/05/2023 con cui è stato affidato, ai 

sensi  dell’art.  51  comma i  lett.  a)  punto  2.2.1  del  D.L.  77/2021,  all’impresa  VELOX 

Pag. 1 di 9 DD/2023/08823



INVESTIGAZIONI  SRL,  con  sede  in  Firenze  (FI),  Via  Dello  Statuto  n.  12  –  P.IVA. 

04452460480 (cod. ben. 48024), il servizio di presidio su alcune piazze e spazi pubblici 

del territorio cittadino dove si svolgono attività varie di incontro e intrattenimento CIG. 

981674061E, nei termini e secondo le tempistiche individuate nella lettera di indagine di 

mercato e riproposti nel capitolato d’oneri allegato al presente provvedimento, per un 

importo  pari  ad  €  48.960,00  (oltre  10.771,20  per  IVA  al  22%)  per  un  totale  di  € 

59.731,20;

·         la determinazione dirigenziale n. 5905 del 14/07/2023 avente ad oggetto “Variante 

contrattuale ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e  

s.m.i., Servizio di presidio degli spazi pubblici a mezzo di personale formato per attività  

di controllo in contesti aggregativi - CIG. 981674061E” con cui sono per un importo pari 

ad € 20.952,60 (oltre  4.609,57 per IVA al 22%)  per un totale € 25.562,17;

 

Precisato che a seguito dell’approvazione del progetto medesimo da parte del Ministero 

dell’Interno sono state gestite da parte dell’Amministrazione Comunale le partite contabili  

con creazione dei capitoli sia di entrata (capitolo 19440), sia di spesa (capitolo 24880) per il 

progetto ministeriale di cui sopra;  

Dato atto che a seguito dei  citati  processi  contabili,  con determinazione dirigenziale n. 

7355 del 15/09/2023 si è proceduto, tra l’altro:

2. accertare € 81.740,00 per quota parte corrente, a valere sul capitolo 19440 esercizio  

2023quale  trasferimento  dal  Ministero  dell'Interno  (cod.  bene  27229)  per  “iniziative  

sicurezza urbana” […]

4. […] all’assunzione di impegni generici di spesa come di seguito indicato

-  € 81.740,00 sul capitolo 24880/2023 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SVILUPPO INIZIATIVE  

PER  LA  SICUREZZA  URBANA  FINANZIATE  CON  TRASFERIMENTI  DAL  MINISTERO  

DELL'INTERNO (ENTRATA CAP. 19440) ” […]

6. di sub-impegnare l’importo di € 37.185,60 sul nuovo impegno assunto sul capitolo 24880  

esercizio 2023, in favore dell’impresa Velox Investigazioni Srl, con sede in Firenze (FI), Via  

Dello  Statuto  n.  12  –  P.IVA.  04452460480  (cod.  ben.  48024)  affidataria  del  servizio  di  

controllo  o  vigilanza  su  alcune  piazze  e  spazi  pubblici  del  territorio  cittadino  come  da  

Determinazione Dirigenziale n. 4187 del 19/05/202

-  e  contestualmente  di  procedere  alla  riduzione  dell’impegno  2023/6681,  presente  sul  

capitolo 24500, di € 37.185,60 specificando che tale operazione è collegata al trasferimento  

di cui al punto 2)

Dato atto che una quota parte dei servizi resi dalla società Velox Investigazioni SRL sono 

Pag. 2 di 9 DD/2023/08823



stati  corrisposti  con  l’utilizzo  delle  risorse  disponibili  sul  capitolo  24500,  impegno  6681 

esercizio 2023, per € 22.545,60 e che tale quota parte non può rientrare all’interno degli 

importi finanziati dal Ministero dell’Interno, finanziamento che pertanto risulta ad oggi con 

disponibilità di importo di € 44.544,40 al lordo di IVA;

Precisato che è possibile procedere con una nuova movimentazione contabile al  fine di 

prevedere  un  nuovo  sub  impegno  a  favore  della  società  Velox  Investigazioni  SRL  per 

l’importo di € 25.562,17 a valere sull’impegno 8210/2023, capitolo 24880 esercizio 2023, 

importo per il  quale era a suo tempo già stato assunto l’impegno di spesa 2023/7582 a 

valere sul capitolo 48750 esercizio 2023 che dovrà conseguentemente essere annullato;

Dato atto che:

·         a  seguito  della  citata  movimentazione  contabile  residua  sull’impegno  generico 

8210/2023 la somma di € 18.982,23 (IVA 22% compresa) da utilizzare per il  progetto 

ministeriale per la sicurezza urbana 2023;

·         a seguito della riunione del Tavolo Tecnico del 28/10/2023 è emersa la necessità di 

garantire un presidio sul territorio anche per il giorno del 31/10/2023 e in altre giornate 

durante le festività di dicembre  2023;

 

Rilevato che per la peculiarità del servizio reso e per la conoscenza del territorio fiorentino 

maturata dagli  addetti  della Società Velox Investigazioni  S.r.l.  risulta inopportuno affidare 

nuovi servizi della medesima natura e per il medesimo progetto ad altri operatori economici, 

tenuto anche conto che:

·         con il presente affidamento si vanno a coprire le risorse stanziate dal Ministero 

stesso per il progetto;

·         la sommatoria degli importi non supera la soglia prevista dall’art. 50, comma 1 

lett. b) del DLgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di servizi e forniture;

·         trattasi  di secondo affidamento all’interno del progetto medesimo nel rispetto 

della disciplina di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

·         perché, come già avuto modo di motivare nella precedente determinazione dirigenziale 

n.  4187 del  19/05/2023,  è stato  difficile  individuare l’operatore  economico interessato a 

svolgere servizi di presidio del territorio, nonostante il mercato, seppur ristretto, sia stato più 

volte sollecitato;

·         riattivare  una  nuova  procedura  di  individuazione  di  altro  operatore  economico 

comporterebbe quindi notevoli disguidi, con allungamento dei tempi non definito;

Considerata la disponibilità della Società Velox Investigazioni S.r.l. ad assicurare il servizio 

Pag. 3 di 9 DD/2023/08823



di presidio degli spazi pubblici con un numero di addetti pari a 24 (ventiquattro), per un 

numero di  4  (quattro)  ore  dalle  22:00-02:00  per  n.  10  servizi  giornalieri  totali  a  partire 

orientativamente dal 31 ottobre 2023 e comunque entro il 31 dicembre 2023, tenuto conto 

delle esigenze che emergeranno sul territorio;

Precisato che:

 il costo orario ad operatore € 15,625 (onnicomprensivi) per un totale complessivo di € 

375,00 (costo orario per 24 addetti); 

 il costo a giornata di servizio (4 ore con l’utilizzo di 24 addetti) è pari ad € 1.500,00; 

 il costo per le 10 giornate di servizio è pari ad € 15.000,00; 

Dato atto che il preventivo rimesso dalla VELOX INVESTIGAZIONI SRL, – P.IVA. 04452460480 

per  un  importo  omnicomprensivo   per  i  servizi  di  cui  sopra nel  periodo,  quantità,  orari 

richiesti e personale, pari ad € 15.000,00 (oltre 3.300,00 per IVA al 22%), risulta congruo ed 

in  linea con i  prezzi  di  mercato comprensivi  del  costo del  personale,  tenuto conto della 

verifica  sulla  documentazione  afferente  al  contratto  applicato  al  personale  addetto  al 

servizio stesso secondo le disposizioni contenute all’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023; 

Visti:

•          l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base”;

•          l’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio  

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

•          il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente, così come modificato dal 

Nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici  e agli  artt.  20 e  28 del  D.Lgs.36/2023 che avranno 

efficacia dal 01.01.2024;

Ritenuto pertanto di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del  D.Lgs. 36/2023, 

all’impresa VELOX INVESTIGAZIONI SRL, con sede in Firenze (FI), Via Dello Statuto n. 12 – 

P.IVA. 04452460480 (cod. ben. 48024), il servizio di presidio degli spazi pubblici per n. 10 

servizi giornalieri a partire dal 31 ottobre 2023 e fino al 31 dicembre 2023 compreso, tenuto 

conto delle esigenze che emergeranno sul territorio, dalle 22:00 alle 02:00, per una spesa 

complessiva pari ad € 15.000,00 (oltre € 3.300,00 per IVA al 22%), come da  preventivo agli 

Pag. 4 di 9 DD/2023/08823



atti dell’ufficio;

Precisato che la somma di € 18.300,00 IVA compresa trova copertura a valere sul capitolo 

24880 impegno 8210, esercizio 2023;

Dato  atto,  che,  trattandosi  di  servizio  di  importo  superiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., ricorre l'obbligo di fare ricorso al  

mercato elettronico;

Precisato che la ditta VELOX INVESTIGAZIONI SRL è presente sulla piattaforma Sistema di 

acquisti  telematici della Regione Toscana (START) sotto il codice 79700000-1 e all’interno 

della  procedura  START  n.  25081/2023  ha  rimesso  idoneo  preventivo  che  si  allega  alla 

presente;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a 

mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertato altresì  che nel  presente  appalto  sono assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI);

Dato atto, altresì che, questa Stazione Appaltante ha già effettuato le verifiche sui requisiti 

di ordine generale del presente affidatario da meno di 6 mesi (i documenti richiesti ex art. 80 

Dlgs. 50/2016 – oggi artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023 -  hanno tutti una validità di sei mesi, 

eccetto  il  DURC  che  è  di  4  mesi)  e  pertanto  sono  tutt’ora  in  corso  di  validità  ed  ha 

provveduto  ad  acquisire  nuovamente  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziati,  le 

Annotazioni Riservate;

Visto  quanto  disposto  dalla  normativa  vigente  circa  l'osservanza  degli  obblighi  di 

pubblicazione e di aggiornamento degli atti relativi alle procedure di affidamento sul profilo 

internet del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Dato atto:

- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Francesco Passaretti,  

Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui 

all’Allegato I.2, art. 5 del D.Lgs. 36/2023 e che attesta l’assenza di situazioni di conflitto di  

interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

- che per la peculiarità del servizio e per ragioni inerenti l’organizzazione interna di questa 

Stazione Appaltante, il DEC è individuato nella Commissaria Paola Pieri, E.Q. Area Gestione 

Personale  e  Coord.  Servizi  della  Polizia  Municipale  di  Firenze,  che  attesta  l’assenza  di 

Pag. 5 di 9 DD/2023/08823



situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e 

all’affidatario;

Richiamate:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  29 marzo 2023,  avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2023/2025:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con 

cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-

2025;

-  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  203 del  09/05/2023 avente ad  oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2023-2025. Approvazione"

-  Decreto  del  Sindaco n.  DEC 2023/0008 del  15.03.2023 con il  quale  è  stato  attribuito 

l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott. 

Francesco Passaretti;

 

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

Pag. 6 di 9 DD/2023/08823

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


1.       di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa 

VELOX INVESTIGAZIONI SRL,  con sede in Firenze (FI),  Via Dello  Statuto n. 12 – P.IVA. 

04452460480 (cod. ben. 48024), il servizio di presidio su alcune piazze e spazi pubblici 

del territorio cittadino dove si svolgono attività varie di incontro e intrattenimento CIG. 

Z6B3D11E7F,  nei  termini  e  secondo le  tempistiche individuate nell’offerta  allegata al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, per un importo pari ad € 

15.000,00 (oltre € 3.300,00 per IVA al 22%);

2.       di procedere con l’assunzione di nuovo sub impegno di spesa a favore della società 

Velox  Investigazioni  SRL  (cod.  ben.  48024)  per  l’importo  di  €  18.300,00  a  valere 

 sull’impegno 8210/2023, capitolo 24880 esercizio 2023;

3.       di annullare l’impegno di  spesa 2023/7582 di  € 25.562,17 a valere sul  capitolo 

48750 esercizio 2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 5905 del 14/07/2023 a 

favore della medesima società;

4.       di procedere al contempo con l’assunzione di nuovo sub impegno di spesa a favore 

della società Velox Investigazioni SRL (cod. ben. 48024) per l’importo di € 25.562,17 della 

variante  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  5905  del  14/07/2023 a  valere  

sull’impegno 8210/2023, capitolo 24880 esercizio 2023;

 5.       di assicurare il rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa secondo le norme 
vigenti,  con  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  Web  istituzionale,  nella 
sezione "Amministrazione trasparente";

 6.       Di precisare che

- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Francesco Passaretti, 

Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui 

all’Allegato I.2, art. 5 del D.Lgs. 36/2023 e che attesta l’assenza di situazioni di conflitto 

di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

-  che  per  la  peculiarità  del  servizio  e  per  ragioni  inerenti  l’organizzazione interna  di 

questa Stazione Appaltante, il DEC è individuato nella Commissaria Paola Pieri, E.Q. Area 

Gestione  Personale  e  Coord.  Servizi  della  Polizia  Municipale  di  Firenze,  che  attesta 

l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

  7.       di dare atto che il  pagamento della spesa relativa sarà effettuato, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica tramite lo SDI, ad avvenuta dichiarazione di regolare 
esecuzione da parte del RUP e previa verifica di conformità e accertamento del corretto 
ed effettivo svolgimento dei servizi, attestata dal Direttore dell’esecuzione.

Pag. 7 di 9 DD/2023/08823



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_35288_1_30102023130645.pdf - 96875ad7217249a5165f699090d6c108b06f8387ea4a9956e61b1c34538cb2ed

Offerta Piazze 12-2023.pdf - 2de8681d1ed754325b79d7a381b5ae89a842df0360bf805733a0a41c37b689e3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 48750 2023/7582 € 0,00
48024 - VELOX 

INVESTIGAZIONI SRL

2) U 2023 24880 2023/8210 2
€ 

18.300,00

48024 - VELOX 

INVESTIGAZIONI SRL

3) U 2023 24880 2023/8210 3
€ 

25.562,17

48024 - VELOX 

INVESTIGAZIONI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 9 DD/2023/08823



Pag. 9 di 9 DD/2023/08823


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08823

